46 *Quæcumque præter naturam crasse, non concipiunt utero: ijs omentum os uteri comprimit, & prius, quam extenuate fuerint, non concipiunt.*

Verba, præter naturam, dupliciter etiam hoc loco accipiunt. quidam. n. excessum significari arbitrantur: quidam præter ipsius mulieris grauidæ naturam. Verior est autem prior acceptio: nam ab omenti pinguedine comprimitur, atque angustatur uteri os ijs, quæ supra modum crassæ sunt. appellat autem nunc os, illud, quod intus est, ubi uterus quidē desinit, collum uero incipit: quod magis proprie os uteri diceretur. Nam altera colli extremitas, quæ muliebri pudendo coniungitur, non uteri, sed ipsius colli os haud sine ratione uocaretur.

47 *Si uterus ea parte, qua coxæ incumbit adiacetue suppuratur, medicamentis per linamenta curetur necesse est.*

In coxam uteri partem inclinatam, quia per concepta & medicamentis conuenientibus oblita linamenta curationem requirit, ob id ea μεμοτον appellauit, quasi dicas conceptis linamentis curandam. Nā quod uterus, si suppurauerit (suppuratione præsertim extrorsum uergente, id quod nunc indicare uidetur) tali necessario curatione egeat, nemini est in obscuro.

48 *Fœtus, mares quidem in dextris, fœminæ uero in sinistris magis.*

Quod propter temperaturam, quæ statim ab initio calidior existit, foetus masculus generatur, in commentarijs de semine, est demonstratum. Calidior uero temperatura foetibus aduenit non minime ob locum, qui est dextra uteri pars: hæc autem calidior statim existit propter hepatis uicinitatem. conferet autem aliquid ad conceptus caliditatem & muliebri semen profusum quidē ex proprijs testiculis per utrumque corniculum, partim in dextrum uteri sinū, partim in sinistrum, dissimile tamen: ut & hoc ipsum ostendimus. Si igitur serosius est atque frigidius, quod in sinistro testiculo continetur semen: etiam iuxta hoc conceptus in læua parte uteri constitutus, non absque ratione fuerit frigidior. Dictum autem est de omnibus talibus sufficienter etiam in quinto libro sectionis Hippocratis.

49 *Ut secundæ procidant, sternutatorio imposito, nares apprehendito & os.*

Nō cum accentu circūflexo ultimam syllabam ὕσερω, legere oportet, ut significet uterum, sed cum graui ὕσερω, ut secundæ intelligantur. Neque. n. uult uteros ipsos excidere, tētionē facta cum medicinis sternutare facientibus, sed ea, quæ choria uocantur atque secundæ.

50 *Mulieri si uelis menstrua cohibere, cucurbitulam quam maximam ad mammæ appone.*

Sicuti menstruorum, quæ aut parce, aut nullo modo fluunt, curationem Hippocrates docuit: ita & nunc illorum, quæ ultra modum euacuantur, docet, iubens nos cucurbitulam quam maximam mammis apponere. Melius est autem non mammis ipsis cucurbitulam adigere, sed inferius sub ipsis eam affigere, potissimum, ubi sunt uenæ, quæ ad ipsas desubter ueniunt. Saneque non nullis his uerbis Aphorismum scribunt, Cucurbitulam quam maximam sub mammis pone. Vult autem quam maximam esse cucurbitulam, ut fortiolem faciat ex utero ad superiora reuulsionem, per communes id uenas artificiose molitus.

51 *Quæ utero gerunt, ijs uteri os comprimitur.*

Maximū hoc est mulieris, quæ concepit, indicium, si obstetrix potuerit immisso digito os uteri tangere. Statim. n. cum semen intra seipsas acceperint, totum sui interius spatium contrahunt, et os claudunt. Videtur autem & propter durum tumorem & inflammationem os uteri comprimi. Distinguiturque ab eo, qui in grauidis, ex duritie uteri.

52 *Mulieri utero gerenti si lac multum è mammis effluat, foetum imbecillum significat: si uero mammae solidæ fuerint, foetum significant saniolem.*

Illo uidelicet tempore fluit lac, quibus uisum fuerit fluere, quando natura fert, ut in grauidis generetur. Neque enim in primis generatur mensibus. Quod autem omnino fluat, & non maneat in-

tus, hoc ideo fit, quia plurimum ex eo colligitur. Plurimum uero colligitur oppletis uenis communibus, quæ à mammis pertingunt ad uteros. Sed adhuc magis implentur, quando minimum conceptus assumit. Hoc uero ipsum fit ob eiusdem conceptus imbecillitatem. Liquet igitur, & neque mammæ tenues oportet apparere, sicuti in muliere non grauida: (hoc enim signum defectum sanguinis ostendit, & hac ratione foetus in ipsis corrumpitur) neque adeo plenas, ut lac effluat, sed tantum subleuari, ut solidæ tangentibus uideantur. Media enim est hæc consistentia inter renitentes propter nimiam repletionem, & molles ac laxas propter defectum sanguinis. Quare merito laudat hoc signum Hippocrates, ut quod indicio sit neque foetum esse imbecillum, neque deficere ipsi alimentum.

53 *Quæ corrupturæ sunt foetus, ijs māmæ extenuantur: Si uero rursus duræ fiant, dolor aut mammæ, aut coxas, aut oculos, aut genua infestabit, & non corrumpent.*

Prius dixerat, Mulieri utero gerenti si māmæ repente extenuentur, abortit. Dixerat etiam, Et, si altera mamma extenuetur geminos habenti, alterius foetus abortum secuturum: Nunc uero ordinem consecutionis commutauit, & non à signis, sed à mulieribus foetum corrumpentibus fecit initium, ipsis præcedere inquit māmæ tenues. Non est autem omnino idem, si dicatur ad māmæ tenues sequi corruptionem, & futuræ corruptioni māmæ tenues præcedere. Qui n. ait ad māmæ tenues sequi corruptionem: hic istud solum ostendit esse signum futuræ corruptionis. Qui uero dicit ijs, quæ debent corrumpere foetus, māmæ extenuari: non hoc solum uidetur ostendere signum præcedere foetus corruptioni. Quare diligentius inquirendum est, & obseruandum in ijs, quæ apparent in mulieribus grauidis, nunquid aliter foetum corrumpant necne, sed semper præcedat māmæ extenuatio, An saltantibus, uel magnopere uociferantibus, uel ira excandescentibus, uel nimio repente pauore correptis, contingit quidē interdū māmæ non præcedere extenuationē: Contingit autē & in quibusdā, ut propter magnitudinē febris, aut factū in utero erysipelas, uel mucorem acetabulorum, aut aliquid aliud tale, foetus corrumpatur absque māmæ extenuatione. Cæterum uidetur Hippocrates existimare hanc semper præcedere: & mihi sæpius obseruanti uisæ sunt in supradictis occasionibus ante corruptionē māmæ fuisse extenuatæ. Nunquid igitur, quæ citra aliquam huiuscemodi causam māmæ extenuant, defectū sanguinis esse in uenis utero māmæ communibus, in causa existimare debemus: unde propter nutritionis cessationē foetus corrumpitur: In alijs uero causis, in quibus aut propter passionem interit, aut dirūpitur foetus, cum ipsum mēbranæ continentes diuelluntur, natura os uteri adaperiēte, & dolores excitante, ob has ipsas causas sanguinē ad genitales deferri partes: Hæc n. est quædam ratio cōmunis, in quibus natura aliqd uolenter excernit, ut eo sanguis ac spiritus tendat: quibus duobus ueluti instrumentis natura utens, ea, quæ infestant, per uim expellit. Atque hac ratione dolentibus partibus inflammationes adueniunt, natura excernere atque expellere causam doloris properate: ut uero hoc faciat, sanguine ac spiritu locum implente. Hæc itaque à me dicta sint in primam partem Aphorismi. Secunda uero, quæ sequitur (in qua contrariæ māmæ meminit dispositionis) talis est: Si uero rursus māmæ duræ fiant. Cum uero dictio, rursus, (Græce πάλιν) duo significet in huiuscemodi locutionibus, alterum quidem, quod antedictæ coniungitur dispositioni, alterum uero, quod per alia uerba dici consuevit uice uersa: mihi uerius, & magis Hippocratis sententiæ cohærere uidetur secundum significatum: ut, quod in toto dicitur Aphorismo, sit tale: Mammæ quidem tenues omnino præcedunt foetuum corruptionem: et nō possunt isti corrumpi sine earum extenuatione præcedente. Duræ, corruptionem quidem non significant, sed dolor quidam dictarū partium ad ipsas consequitur: ut, sicuti māmæ tenues, defectus sanguinis significationē habēt: sic duræ, multitudinis: differentes ab illis, quas paulo ante dixerat solidas, in quibus rursus reponente natura ad quasdam partes materiam inutilem, illæ dolent, sed foetus nullā habet offensionē. Quæstio autē occurrit hoc loco, ob quā causam ad corpus uteri natura nunquid materiam reponit inutilem, & non facit inflammationem: uel cur inflammato utero, foetus nō corrumpitur. An, quod ab Hippocrate dicitur, aliud est: Neque n. quod nunquid ad māmæ duras corruptio foetuum sequatur, putandum est fuisse ab Hippocrate dictū, sed quod non semper, quemadmodum in tenuibus: uerum, si ad alterum locum natura reponat superfluitates, (quod ex dolore cognoscimus) corruptio non sequitur. Et fiet rursus, si ita intelligamus, sermo talis: In mulieribus, quæ foetum corrupturæ sunt, semper māmæ extenuatæ præcedunt: duræ autē ac plene, nō semper. Omnino n. in his ad alteram partē materiam inutilem natura reponit. Si uero ad uteros ipsam expellat, fiet & tunc omnino tenues. Nam secundum Hippocratis (ut apparet) sententiā, etiam si propter aliud quicquam, & non ob defectum alimentī abortus fiat, omnino præcedet māmæ gracilitas, ob causam antedictam. quare, etiam si ob acetabulorum humiditatem conceptus effluet, tunc etiam ipsum natura expellente ad excretionem, motio sanguinis erit ad uteros, & hac ratione māmæ fiet graciles magis, quàm prius erant.